Bunu fırsat bilen Sırp ayrılıkçı isyancılar bütün problemlerin sebebinin Osmanlı askeri ve Müslüman halkmış gibi yansıtan haberleri Avrupa başkentlerine

13 *Osmanlı Belgelerinde Kırım Savaşı (1853-1856)*, yay. haz. Kemal Gurulkan - Dr. Mustafa Küçük - Yusuf İhsan Genç - Uğurhan Demirbaş - Ayhan Özyurt, Ankara, 2006, s. 107.

14 BOA, A.} MKT. NZD., 425/70, 18 Haziran 1862 (6 Haziran 1278), BOA, HR. MKT., 503/95, 27 Kasım 1864 (15 Teşrinisani 1280).

15 Aysel Özkan, "Müslümanların Sırbistan'dan Çıkarılmasının İlk Adımı: 1862 Belgrad Olayları ve Belgrad'ın Bombalanması", *Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi*, Ankara, cilt 30, sayı 50, 2011, s. 179.

ulaştırdı.

Müslüman halkın yanı sıra Osmanlı askeri için de bir şehbenderlik açılması gerektiğini bölgede Osmanlı Devleti'nden hiç memur bulunmadığını vurguladı. Bu şehbenderlik sayesinde Müslümanların mallarının satışında yardımcı olunmasının yanı sıra himaye edilmelerinin ve ihtiyaçlarının giderilmesinin kolay olacağını ifade etti.³¹ Ali Niza-

27 BOA, İ. HR. 234/13797, 3 Ekim 1868 (21 Eylül 1284).

28 BOA, HR. TO., 328/58, 20 Ocak 1869 (8 Kanunusani 1284).

29 BOA, HR.MKT., 650/12, 12 Nisan 1869 (31 Mart 1285).

30 BOA, HR.MKT., 672/1, 15 Aralık 1869 (3 Kanunuevvel 1285).

31 BOA, HR.SYS., 1488/44, 11 Nisan 1869 (30 Mart 1285), Ali Nizami Bey Hariciye Nezare-

mi Bey'in bu raporu İstanbul'da değerlendirildi. Çıkan karara göre Ali Nizami Bey'in maaşına bir miktar daha artış yapılarak Zemun şehrine şehbender vekili olarak atanması kararlaştırıldı.³² Ali Nizami Bey'in omuzlarındaki yük artık iki katına çıkmıştı.

Daha son-

ti'ne gönderdiği raporlar Viyana Sefareti üzerinden gönderilmekteydi. Zemun şehri Sırbistan'ın orta kesiminde Belgrat'ı oluşturan 17 ilçeden birisidir.

32 BOA, HR.SYS., 1912/64, 16 Nisan 1869 (4 Nisan 1285).

33 BOA, HR.SYS., 158/13, 17 Şubat 1870 (5 Şubat 1285).

34 BOA, HR.SYS., 158/15, 17 Şubat 1870 (5 Şubat 1285).

35 BOA, HR.MKT., 683/6, 30 Mart 1870 (18 Mart 1286).

36 BOA, C..HR., 151/7511, 2 Ekim 1870 (20 Eylül 1286).

37 BOA, İ.DH., 636/44226, 27 Temmuz 1871 (15 Temmuz 1287).

raki yıllarda Galip Paşa (1872), Şevket Paşa, Hüseyin Fevzi Paşa (1873) ve tekrar Galip Paşa'nın (1874) Mekteb-i Harbiye Nâzırlığı yaptığı görülmektedir.³⁸ Ali Nizami Bey 1872-73, 1873-74 yıllarında bu görevi yürüttü. Ali Nizami Bey Galip Paşa ile birlikte okulun programında birtakım düzenlemeler yaptı.

Komisyon toplam on kişiden oluşacak, on kişinin sekizi harbiye ikisi bahriyeden seçilecekti.⁶²

60 Engin, *a.g.e.*, s. 111.

61 *Galatasaray Lisesi (Mekteb-i Sultanî) (1868-1968)*, İstanbul, Gün Matbaası, 1974, s. 30.

62 BOA, Y. EE., 80/43, 30 Aralık 1877 (18 Kanunuevvel 1293).

Ali Nizami Paşa, Mekteb-i Sultanî müdürlüğü görevinden sonra Sultan II. Abdülhamid tarafından Teftiş-i Askeri Komisyon azalığına yukarıda ifade ettiğimiz on kişiden biri olarak görevlendirildi. Sultan II.

Abdülhamid'in Mısır'ın yönetimini değiştirmeye dair bazı düşünceleri vardı. Bu düşüncelerin gerçekleşip gerçekleşmeyeceğini anlamak ve aynı zamanda mevcut sorunları ortadan kaldırmak adına 6 Ekim 1881 yılında Ali Nizami Paşa'nın başında olduğu bir heyeti Mısır'a gönderdi.⁷³ Sultan II. Abdülhamid, Ali Nizami

68 BOA, Y.. PRK.BŞK., 4/28, 11 Aralık 1880 (29 Teşrinisani 1296).

69 BOA, MB.İ., 72/159, 4 Mart 1881 (22 Haziran 1297).

70 *Berlin Kongresi Protokolleri Tercümesi*, İstanbul, 1298, s. 164-173.

71 *Muahadat Mecmuası*, cilt V, İstanbul, 1300, s. 142-149.

72 BOA, MB.İ., 77/58, 9 Haziran 1881 (28 Mayıs 1297).

73 Süleyman Kızıltoprak, *Mısır'da İngiliz İşgali Osmanlı'nın Diploması Savaşı*, İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2010, s. 49.

Paşa'nın başında bulunduğu heyeti göndermesindeki amaç Hıdiv Tevfik Paşa'yı görevden alarak yerine yeni bir hıdiv görevlendirmektir.⁷⁴

Burada Hıdiv'e ve Osmanlı Devleti'ne bağlı kalınması konusunda bir konuşma gerçekleştirdi. Buradaki konuşmasından sonra Mısır elitleri ile görüşmeler gerçekleştirmeye başladı. El-Ezher Üniversitesi Şeyhi, Nakibü'l-Eşraf ve Maliki Şeyhi Muhammed Aliş'i ziyaret ederek Mısır'da yaşanan olaylar hakkında bilgi aldı.⁷⁷

74 BOA, Y. PRK.MK., 1/46, 7 Ekim 1881 (25 Eylül 1297).

75 Kızıltoprak, *a.g.e.*, s. 50.

76 Kızıltoprak, *a.g.e.*, s. 51.

77 Ragıb Raif - Rauf Ahmed, *Mısır Meselesi*, İstanbul, Matbaayı Amire, 1334, s. 63-64.

Ali Nizami Paşa'nın Mısır'daki olayların sebebini araştırmak için yapmış olduğu çalışmalar İngiliz ve Fransızları rahatsız etti.

Fakat İngiltere ve Fransa'nın Ali Nizami Paşa ve heyetin geri çağırılması yönündeki baskıları

78 Kızıltoprak, *a.g.e.*, s. 52.

79 Mehmed Hocaoglu, *II. Abdülhamid'in Muhturaları*, İstanbul, Kamer Yayınları, 1998, s. 172.

80 BOA, Y. EE., 128/62, 19 Ekim 1881 (7 Teşrinievvel 1297), Hıdiv Tevfik Paşa, Ali Fuad Bey'e iki bin, Kadri Efendi'ye bin, Ali Nizâmî Paşa'ya iki bin İngiliz lirası hediye gönderildiğinden kendilerine bu paralarla birer hediye almaları istendi.

81 BOA, Y. EE., 116/11, 7 Mart 1882 (23 Şubat 1297).

82 BOA, Y. EE., 116/5, 23 Mayıs 1882 (11 Mayıs 1298).

Paşa'nın bölgede kalıcı bir çözüm bulma çabalarına engel oldu. Ali Nizami Paşa sonrasında Derviş Paşa heyetinin de Mısır için gerekli olan çalışmaları yaptığı görülmektedir. Fakat İngilizler'in mutlak manada istediği şey Hıdiv üzerinden Mısır'ın kontrolünü sağlayabilmektir.

83 Kemal Beydilli, "II. Abdülhamid Devrinde Gelen İlk Alman Askerî Heyeti Hakkında", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, sayı 32, İstanbul, 1979, s. 484.

84 BOA, MB.İ., 85/38, 18 Kasım 1881 (6 Teşrinisani 1297).

85 Ali Akyıldız, *Sürgün Sefir Sadullah Paşa Hayatı, İntiharı, Yazıları*, İstanbul, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2001, s. 110; *Emekli Sandığı Arşivi, Osman Nizami Doğanlı Dosyası, A.*

Alman imparatoruna takdim edilecek nişanın Ali Nizami Paşa ile gönderileceğine dair Hariciye Nezareti Berlin Sefareti'ni bilgilendiren bir telgraf gönderdi.⁸⁶

Abdülhamid, Osmanlı Devleti ve Avusturya-Macaristan İmparatorluğu arasında Bosna Hersek sorunu olmasına rağmen heyetin Viyana'ya geçip temaslarda bulunması için emir verdi. Heyet, 20 Aralık 1881'de imparator I. Franz Joseph ile son bir görüşme yaptıktan sonra Viyana'ya geçerek burada diplomatik temaslarda bulundu.⁹⁵

91 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).

92 BOA, Y. EE. 7.5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).

93 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).

94 BOA, Y.EE. 7/5 Lef 1-5, 20 Mayıs 1882 (8 Mayıs 1298).

95 BOA, Y.A. HUS. 169/32 Lef 1-18, 29 Ocak 1882 (17 Kanunusani 1297).

Heyetin sadece Berlin'e gideceği düşünüldüğü için ona göre bir yol harcırahı tahsis edildiği görülmektedir. Görüşmeler için Viyana'ya geçmelerine karar verildikten sonra *Bank-ı Osmanî* vasıtasıyla heyete para havale olunmasına karar verildi.⁹⁶ Viyana'daki temaslarda heyetin içerisinde Osman Nizami Bey de bulunuyordu.

İki komiserin bir yıl boyunca yapmış olduğu görüşmelerden herhangi bir sonuç elde edilemediği gibi İngilizler Wolff'u geri çağırması ve Osmanlı Devleti'nin atadığı komiseri de tanımadığını dile getirmişti.¹⁰⁶ Mısır soru-

102 BOA, Y. PRK.MK. 1/46, 7 Ekim 1881 (25 Eylül 1297).

103 Süleyman, *a.g.e.*, s. 52.

104 Hacer Topaktaş, *Sultan II. Abdülhamid ve Diplomasisi (Hüseyin Kazım Beyin Diplomatik Seyahatleri 1882-1887)*, İstanbul, Okur Kitaplığı, 2015, s. 34.

105 Rifat Uçarol, *Siyasi Tarih*, İstanbul, Harp Akademileri Komutanlığı Yayınları, 1987, s. 340.

Heyet, buradaki merasim ve sonrasında gerçekleşecek olan resmi kabullere ve cemiyetlere davet edildi. Büyükelçi rütbesine sahip olan Ali Nizami Paşa önce Kraliçe Victoria'nın huzuruna çıkarak Osmanlı heyetinin getirmiş olduğu nâme-i hümayunu takdim etti.¹¹²

107 BOA, HR. SFR. 3. 330/97, 8 Haziran 1887 (27 Mayıs 1303).

108 BOA, Y. PRK. BŞK. 12/23, 18 Eylül 1887 (6 Eylül 1303), Londra seyahati Osman Nizami Bey'in babasıyla çıkacağı ikinci fevkalade elçilik göreviydi. Ali Nizami Paşa, Osman Nizami Bey'in heyet içerisinde yer alması ricasının kabul edilmesi sonrası Saray Baş Kâtibi Süreyya Bey'e II. Abdülhamid'in kendisinin bu ricasını kabul ettiği için memnuniyetini dile getirdi, BOA, Y. PRK. BŞK. 12/23, 18 Eylül 1887 (6 Eylül 1303).

109 BOA, HR. SFR.3. 332/4, 4 Haziran 1887 (23 Mayıs 1303), 5 Haziran tarihinde Bükreş Sefaretinden gelen telgrafta heyetin Bükreş'ten ayrılıp Viyana'ya doğru yola çıktığı yazmaktadır, BOA, HR. TO. 41/19, 5 Haziran 1887 (24 Mayıs 1303).

110 Topaktaş, *a.g.e.*, s. 36.

111 BOA, HR. TO. 62/66, 15 Haziran 1887 (3 Haziran 1303), Rüstem Paşa'nın talebi sonucu İngiliz Demir Yolu Kumpanyası, Ali Nizami Paşa ve beraberindeki elçilik heyetine Paris-Londra seyahati için salonlu bir vagon tahsis etti, BOA, HR. TO. 62/70, 22 Haziran 1887 (10 Haziran 1303).

112 BOA, HR. TO. 62/70, 22 Haziran 1887 (10 Haziran 1303), Buckingham Sarayı'nda gerçekleşen tören, Westminster Katedrali'nde gerçekleşen büyük bir ayin ile devam etti. Bu ayine

Heyet, Westminster Katedrali'nde gerçekleşen tören sonrası birçok davette hazır bulundu. Daha sonra Lord Salisbury'nin İngiliz Hariciye Nezareti'nde vermiş olduğu kokteyle de katıldı.

Abdülhamid güvenini kazanmış olması da Ali Nizami Paşa'nın sıradan bir kariyere sahip olmadığını iyi bir örneğidir.

katılmak için Rüstem Paşa, Ali Nizami Paşa ve Kazım Bey bir alay arabasıyla; Osman Nizami Bey ve diğer elçilik heyeti başka bir alay arabasıyla Katedrale geçti.

113 BOA, HR. TO. 62/73, 15 Temmuz 1887 (3 Temmuz 1303); BOA, Y. A. HUS. 204/82, 21 Temmuz 1887 (9 Temmuz 1303). Rüstem Paşa, Saray görevlilerinin heyete bazen hoş olmayan şekilde davrandığını fakat bunda bir kasıt olmadığını; beş kral, beş-altı veliaht, kırk kadar prens ve otuz kadar dükün Londra'da hazır bulunmasından dolayı saray çalışanlarının telaş içerisinde olduklarını yazdı.

114 Topaktaş, *a.g.e.*, s. 38.

115 BOA, İ. DH., 1137/88760, 8 Mayıs 1889 (26 Nisan 1305), Murassa Osmânî Nişanı; 1861 senesinde Sultan Abdülaziz tarafından Osmanlı Devleti'ne hizmet edenlere verilmek üzere ihdas edilmiş olan Osmânî nişanları toplamda 4 dereceden oluşmaktadır. Sadece 1. Derecelerinin Murassası mevcuttur. Bkz.